
 

 

 

CUP: H14C23000360002 

Codice Progetto: PROG-560 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

7 luglio 2021 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

24 giugno 2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

VISTA la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 

VISTA la Decisione del C(2010) 48 del 26 novembre 2009, relativa alla conclusione, 

da parte della Comunità europea, della convenzione delle Nazioni Unite sui 

diritti delle persone con disabilità (2010/48/CE); 

VISTO il Programma Nazionale dell’Italia per il sostegno al Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione per il periodo 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione C(2022) 8754 del 25 novembre 2022 e successivamente 

modificato con Decisione C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il Piano d'azione per l'integrazione e l'inclusione 2021-2027 (COM(2020) 758 

final); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, 

con il quale è stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 

la Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione; 

VISTO il Decreto legislativo, testo coordinato, n. 286 del 35 luglio 1998 - G.U. 

18/08/1998, recante il “Testo unico sull’immigrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO che con Decreto prot. n. 2364 del 21/04/2023, il Ministero dell’Interno, in 

qualità di Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 per l’Italia, ha approvato 

l’Avviso pubblico di cui all’oggetto per la presentazione di progetti finanziati a 

valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027– Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione Legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – 

Ambito di applicazione 2.h) – Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di 

rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi Terzi 

2023-2026” approvato on decreto n. 3439 del 15/06/2023 dal Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, Direzione 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006670 - 20/10/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 

 

 

Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027; 

VISTO il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027, misura di 

attuazione MA2.D – Promuovere misure di integrazione per l’inclusione 

sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di protezione delle 

persone vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare il 

ricongiungimento familiare e preparare partecipazione attiva dei cittadini di 

paesi terzi alla società di accoglienza e la loro accettzione da parte della stessa, 

con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali o locali 

nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di 

rifugiati e quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – Ambito di 

applicazione 2.H. – Misure di integrazioni, quali un sostegno mirato in 

conformità delle esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi din 

integrazione incentrati sulla consulenza, sull’istruzione e sulla formazione 

linguistica e di altro tipo, per esmpio corsi di educazione civica e orientamento 

professionale – Intervento PN: C)Istruzione inclusiva del programma nazionale 

del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Ambito 

territoriale: Regione Abruzzo. 

VISTO l’avviso pubblico Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2.Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 

2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva – 

“Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di 

Paesi Terzi 2023-2026” di cui all'oggetto; 

VISTO che il citato Avviso pubblico prevede la possibilità per il Soggetto Proponente o 

Capofila/Beneficiario Finale del Progetto di dotarsi di soggetti Partner di 

Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto da individuare previo espletamento di 

una procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei 

criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla 

luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L. 241/90); 

VISTA la proposta progettuale presentata dal Soggetto Proponente o 

Capofila/Beneficiario Finale del Progetto come sopra indicato, a valere 

sull’avviso Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – 

Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva – “Interventi di 

rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi Terzi 

2023-2026”; 

VISTA la proposta progettuale presentata da codesta Istituzione Scolastica, in qualità di 

Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto, delibera di adesione del 

Collegio dei Docenti n. 47 del 21/09/2023 e n. 66 del 27/11/2024 e le delibere 

del Consiglio di Istituto n. 27 del 02/10/2023 e n. 53 del 09/12/2024, finalizzata 

alla realizzazione delle attività e degli interventi rientranti nell'ambito del 

Progetto presentato dal Soggetto Proponente o Capofila/Beneficiario Finale del 

Progetto a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO che sono state pubblicate le graduatorie regionali delle proposte approvate 

relative all’avviso pubblico n. Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-

2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006670 - 20/10/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 

 

 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione 

inclusiva – “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e 

studenti di Paesi Terzi 2023-2026” per la presentazione di proposte progettuali; 

VISTO la Convenzione di Sovvenzione, sottoscritta dal Ministero dell'Interno - 

Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione in qualità di Autorità di Gestione FAMI 2021-2027, che ha 

autorizzato la proposta progettuale presentata dal Soggetto Proponente o 

Capofila/Beneficiario Finale del Progetto PROG-560, dal titolo Arcadia, per un 

importo pari a € 510.989,05; 

VISTO il decreto prot. n. Delibera n. 6 del 08/01/2024 di formale assunzione al 

Programma Annuale E.F. 2024 di codesta Istituzione Scolastica, in qualità di 

Partner di Progetto/Soggetto Attuatore del Progetto, del finanziamento citato; 

VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del progetto, Protocollo 0001633/U del 17/10/2024, realizzate 

da codesta Istituzione Scolastica, in qualità di Partner di Progetto/Soggetto 

Attuatore del Progetto; 
CONSIDERATO che i “Piani regionali per la formazione linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2023, finanziati dal Fondo FAMI 2021-2027” - Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione - Misura di attuazione 2.d) - Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica, si configurano come 

uno strumento di supporto ed integrazione per l’offerta formativa pubblica dei 

corsi di lingua finalizzati a far acquisire allo straniero un adeguato livello di 

conoscenza della lingua italiana e facilitare il raggiungimento degli obiettivi di 

integrazione, inclusione e cittadinanza attiva, nella 4 convinzione che la 

conoscenza della lingua italiana rappresenti un fattore indispensabile per 

l’inclusione sociale dei migranti nonché per l’esercizio dei loro diritti e doveri; 
CONSIDERATO altresì che i sopra citati Piani regionali sono articolati nelle tre seguenti aree di 

intervento: A) Azioni Formative (WP1) ; B) Servizi Complementari (WP2) ; C) 

Servizi Strumentali (WP0 - WP3); 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO che l’istituto Comprensivo “S.Pertini” di Martinsicuro con sede in Martinsicuro 

(TE) è stato individuato come beneficiario capofila; 

VISTA la comunicazione di avvio delle attività nella quale si comunica che le attività 

progettuali previste nella scheda progetto allegata alla Convenzione di 

Sovvenzione del progetto COD. PROG-560 denominato “ARCADIA”, 

finanziato dal programma nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2021-2027, ambito territoriale: regione Abruzzo a valere 

sull’ O.S. 2 - Migrazione Legale/Integrazione – Misura Di Attuazione MA2.D, 

Ambito di applicazione 2.H, CUP: H14C23000360002, avranno inizio a 

decorrere dal 06/11/2024; 

VISTA la Rete di scopo delle Scuole multiculturali della Regione Abruzzo - nota USR 

Abruzzo prot. 28345 del 20/11/2024; 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006670 - 20/10/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO



 

 

 

VISTO il decreto della cabina di regia prot. n. 0000328 del 20/12/2024; 

VISTA 

VISTA 

 

 

 

 

 

VISTA  

VISTA 
CONSIDERATA  

la riunione della Cabina di Regia del 27/01/2025; 

la Determina Dirigenziale di avvio delle operazioni connesse al fondo Asilo e 

Migrazione (FAMI) 2021-2027 per le attività del Progetto COD. PROG-560 

denominato ARCADIA Finanziato a valere O.S. 2 – Migrazione 

Legale/Integrazione – Misura di Attuazione 2.D – Ambito di applicazione 2.h) 

– Intervento c) Istruzione Inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’Integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi Terzi 2023/2026” 

PROT. n.1644 del 30/01/2025; 

la comunicazione alle scuole prot. n.3516 del 28/02/2025; 

la riunione con i mentori delle scuole partecipanti al progetto del 09/04/2025 

convocata con lettere prot.5652 del 03/04/2025; 

la necessità di dare avvio alle attività del Progetto e che le stesse devono 

concludersi entro il 31/08/2025; 
CONSIDERATA  la riunione con i mentori delle scuole partecipanti al progetto del 30/09/225 

convocata con lettere prot.13558 del 23/09/2025; 

la necessità di dare avvio alle attività del Progetto e che le stesse devono 

concludersi entro il 31/12/2025 

 
DETERMINA 

di avviare la procedura per il reclutamento delle Figure professionali richieste dal Progetto di cui sopra: 

 Esperti formatori. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(Dott.ssa Antonietta Di Taranto) 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

T
E

IC
82300G

 - T
E

IC
82300G

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006670 - 20/10/2025 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIETTA DI TARANTO


		2025-10-20T11:56:12+0000
	ANTONIETTA DI TARANTO




